sed impostarum quoque annatim e regno Vestro exportare liceret, quantum aliquot naves capere possent. In eorum itaque favorem praemisimus ad Ser-tem Vram praesentium exhibitorum aulicum Nostrum Nobis sincere fidelem Laurentium Nicolai, ut id apud Ser-tem Vram modo convenienti obtineret. Ac proinde Ser-tem Vram peramicè rogamus, ut dicto aulico Nostro amicam eo nomine responsionem ad Nos referendam praebere, eamque facultatem venturis impostarum subditis Nostris concedere velit, ut hanc salis quantitatem quotannis in regnis Vestris libere coemere, ac sine ullo impedimento, arresto aut detentione terra marique securo inde exportare possint. Sicut ea in re fecerit, quod amicitiae et necessitudini Nostrae consentaneum est, et quod Nos vicissim omnibus reciproci favoris officijs erga subditos suos agnoscere non renuemus: ita non dubitamus, quin per hanc occasionem commercia ex alienis regnis in ditiones Vestras quasi vocata, subditorum vestrorum divitias incremento haud contemnendo sint adauctura. — Dabantur in arce Nostra Stocholmensi die prima Mensis Februarij Anno MDCXXVIII. (Парижъ, Архивъ министерства иностранныхъ дѣлъ. Suède. I) <sup>1)</sup>.

2) Густавъ II Адольфъ Людовику XIII, 10-го сент. 1631.

Gustavus Adolphus etc. Serenissimo etc. Ludovico XIII... Salutem et prosperos rerum successus, serenissime Princeps, frater, consanguine, confoederate et amico carissime, Quae prospere nostris armis et causae communi eveniunt, ea cum acceptissima esse Serenitati Vestrae plane confidamus, pari omnino affectu quin communiceamus, intermittere non possumus. Concessit Divina nobis potentia septima die septembris insignem victoriam, qua postquam armis Nostris se Elector Saxoniae iunxit hostem communis libertatis post acre quatuor et amplius horarum continuum certamen acie vicimus, versumque in fugam et dissipatum e campo profligauimus. Dereliquit nobis hostis tormenta et rem armamentariam, cessero vexilla plurima, castraque ad Lipsiam ab ipso memorabili confusione deserta. Cecedit ex hostili exercitu vis hominum magna, inter praecipuos non paucos, generales quidem praefecti, capta aliquod millia. Transgressi etiam ad militiam nostram sunt plerique illorum, quos post pugnam in persequutione deprehendimus. Generalis Tillyus vulnere accepto in agrum Brunsvicensem ad rem restituendam regressus est, Qua tandem occasione liberandae Germaniae comprimendaeque iniquissimae quorundam potentiae enata,

<sup>1)</sup> 1-го же февраля Густавъ-Адольфъ написалъ другое письмо Людовику XIII, въ которомъ предлагалъ ему свое посредничество къ примиренію Франціи съ Англіей... „Nullum vero tempus quod id faceremus, se obtulit commodius praesenti... Quocirca si res ac rationes vestrae id ullo modo paterentur, ut aliqua saltem via componendi huius Gallo-Britannici belli inveniretur, quo haec et animorum et consiliorum divisio vicissim commode coalesceret. Obtestamur eam amice, ne vigilantiam in eo ullam desiderari patiatur: sed in bono publico condonet, ut totus mundus videat, per eam stetisse, quod pristina regnorum Europae salus, hoc deplorato tempore restituta sit. Nos certe si interuentione nostra eam rem aliquosque iuvare possemus: quemadmodum id summopere necessarium iudicaremus; ita haudquaquam foremus ad quamcunque sententiae vestrae significationem imparati. (ibid.).

non ambigimus, quin serenitas vestra non solum nobiscum Dei auctoris singulari causae exhibitum beneficium celebratura, sed etiam tam felici rerum articulo suis porro consilijs auxiliisque Reipublicae, ne in pristina discrimina periculosius incidat, cupidissime sit commodatura. Nos, qui in Nobis aliquid desiderari non patiemur, ad prospera rerum incrementa Serenitatem Vram Diuinae Protectioni commendamus. Datum Hallae in Saxonia 10 Sept. Anno MDCXXXI.

S. V. bonus frater consanguineus et foederatus Gustavus Adolphus.

(Собств. рукою короля).

(Архивъ мин. иностр. дѣлъ въ Парижѣ).

Въ Берлинскомъ архивѣ мы нашли: 1) три письма Густава II Адольфа къ Христиану IV, отъ 21-го янв., 1-го февр. и 28-го марта 1625 года. Во второмъ, наиболѣе интересномъ, Густавъ II Адольфъ побуждаетъ Христиана IV доставить войско пфальцграфу Фридриху V.

„Imo si D. V-a putet nomen nostrum posso militum collectionem reddere libriorem, publicae utilitatis causa, contenti sumus, ut id ita fiat atque instituat... Quod si autem Dil. Vestra consultum duceret, nobiscum consilia et cogitata sua communicare, quo pacto existimet posse communi bono subueniri, etiam nos quoque libenter conferremus, quantum status noster permittit; semperque ostenderemus amicorum nostrorum et religionis consortium fortunas ac necessitates nobis cordi esse; prout iam antea etiam erga Regem Magnae Britanniae et Generales Foederati Belgij ordines nos declarauimus. Alias, quaecumque in gratiam Dil. V-ae et publici boni utilitatem praestare poterimus, ac conditio nostra permittit, ad ea nos semper promptos ac benevolos ostendemus.

Въ письмѣ отъ 28-го марта Густавъ Адольфъ выражаетъ радость по поводу вѣдѣтельности Христиана въ нѣмецкую войну и высказываетъ опасеніе, какъ бы католики не утвердились на Балтійскомъ морѣ..

Veriti tamen, ne factio Pontificia superatis omnibus amicis nostris, secus littora maris Balthici alicubi pedem figat, ac post iunctis cum Polono viribus, tanto gravior nobis euadat. Относительно себя Густавъ А. говоритъ: Ad minimum tamen illud Dil: Vrae praestabimus, si partes has in se susceperit, ne diuersio aut impressio aliqua intorim fiat ex Polonia vel alijs huiusmodi locis in Regnum Vestrum, quo Dil: V-a ab omni mora et impedimento expedita et secura, publicam rem promouere queat.

2) Нѣсколько писемъ Густава II Адольфа Георгу Вильгельму Бранденбургскому, среди которыхъ отмѣчаемъ письмо отъ 17-го—27-го августа 1628 года:

Nos Gustavus etc. Eduximus exercitum nostrum in haec loca, ut hostem Nostrum et quae ab ipso, non minus Dil. Vrao subditis, quam Nostris, inferri solent damna, e vestro et vicinis territorijs eo longius extruderemus. Etsi igitur non dubitauimus, quin, si non inveniremus amicos, saltem nihil inimicitiae in Ducato Vestro Nobis objiceretur: praeter spem tamen et expectationem accidit, ut omnia haec adversa deprehendamus. Cum enim Mariaeverda huic scopo

necessario transeunda orat, tantum abest, ut ex vi pactorum ab ejus urbis praefectis id Nobis permitteretur, ut etiam portis oclusis tormenta contra Nos expedirentur, ut nisi majorem vim intendissemus, omnino Nos transitu prohibuissent. Risenburgo autem et Gardonsea, nec non ex Preussmarck, non modo nihil commoatus, etiam pro justa solutione, concedere volunt, sed quidam etiam eorum pro humanitate indecori responsi verba reponunt. Cum igitur o contrario omnia officia hosti Nostro in tali casu, etiam sponte exhibere soleant, ac Nos nihil ferre aliud, quam pauca victualia, pro aequa pecunia ab ijs requiramus: amice Dil. Vram requirimus ut tam iniqui processus indignitate repressa, ex amicitia mutuorum pactorum id ipsis mandare velit, ut necessaria castrorum alimenta subministrent. Quia enim famelicus exercitus nequidquam servat ordinem: nec aliunde in haec loca sufficiens eorum copia haberi queat: quod si quem propterea fames ad victum quaerendum hactenus extruserit, protestamur id Nobis inivitis et factum esse et fieri. Quod si vero Dil. Vra Nos Induciarum, reservatis gaudere siverit, ita Nos in omnibus vicissim accommodabimus, ut nihil in Nobis merito desiderari possit. Atque hisce eam divini Numinis protectioni ex animo commendamus.

Изъ найденныхъ нами писемъ Оксеншерны, мы ограничимся предепіемъ одного письма его къ Шарнассѣ и одного письма къ нему Шамона.

Первое отмѣчено 11-го сент. 1629 года.

„Illustrissime Domine Amice observandissime. Scripsi nuper properante calamo, quod et negotia alia et nox me opprimerot, nec tamen vellem responsum differre; ideo si quid minus considerate prius a me scriptum, peto id pro consuetudine Nostra ac favore vostro excusari. Ego una cum Illustrissimo Domino Legato Britannico, advocatis coeteris collegis meis, huc veni ut ex conducto crastino die cum Polonicis Commissarijs congregeremur, atque id quod visum est restare controversum, amicabili ratione ac inprimis interventu Ill. Vrae ac Legati Britannici componeremus, hisque tractatibus finem imponeremus; verum ex literis, quae mihi Tubicen ab Ill. Vra hac ipsa hora reddidit, video tam procul nos a scopo abesse, quam cum primum collimare inciperemus. Scribit Vra Ill. Polonicos Commissarios adstringi mandatis suis, atque super eodem accepisse nova justa, de inferenda articulis pacis libertate maris ac immunitate a vectigalibus nec alias posse absolute promittere ratificationem tractatus nec suis manibus subscribere. Addit deinde Ill. Vra quaedam de delatione in V Octobr. et quod ipsa sentiat non incommodum, ut interim ab armis cessetur. Nova haec et inusitata videri possent ignavis Polonici moris; verum ego toties has artes expertus hoc ipsum fore expectabam. Aperire antehac Vistulam noluimus sine vectigali; estque hic articulus facile inter principes qui nostra commoda concernit, et detrimenta quae capimus ex hac transactione quandantenus compensat et lenit. Ex quo factum ut S. R. Mtas propositis conditionibus induciarum semper eundem inseri; et si ad conclusionem ventum foret, verbis apertis decorni voluerit. Hunc mota intercedentium Regum benevolentia et autoritate cum non esset de verbis sollicita, modo de re constaret, miror certe id quod semel placuit, nunc displicere, atque ex eo occasionem rapi rum-

pendorum tractatum Nostrorum. Revocet sibi Vestra Ill. in memoriam quid Regi Meo de hoc negotio retulerit; quid scripto comprehensum obtulerit; Quantisque laboribus et argumentis id S. Reg. Mti persuadere conata sit; Illustriss. Dominus Legatus Britannicus, Dominus Gordon et Königseck norunt quid inter me et ipsos Elbingae actum, quae dicta sine aliquo scitu Commissariorum Polonicorum nunquam mihi possum imaginari. Denique cum libertatem fluminum ac portuum in nuperis conditionibus propositis sibi vindicarent Polonici Commissarij, miror quod mare, cum sua magnitudine Vistulam coeteraque flumina omnia longe superet, exciderit. Verum hoc a me non ideo narratur, quod adversae parti id cupiam persuasum; si id non est ex re et usu Reipubl. Poloniae, agant nobiscum candide et negent facturos; nemo Reip: ae Poloniae aut commissarijs vitio vertet, quod providentes saluti dignitatisque suae nihil vel damnosum vel indecorum admittere velint. Quod si ferri posse ac tolerari iudicatum fuerit, cur mutantur verba ac res de die in diem trahitur? Sic enim existimandum est S. Reg. Mtem Dominum Meum clementissimum tot annis regnandi, bellandique peritum, nunquam in tam proficuas adversae parti condiciones adensurum fuisse, nisi securitati suae et onerum sublevationi simul prospiceretur. Reddit Reipublicae Poloniae tot castra, civitates potentissimos terrarum tractus, oclusum Vistulam cavam Regni Poloniae venam compressam aperit et potestati Reipub. subdit; Remp. Poloniam nunc ab urbe Gedanensi disjunctam iterum connectit; urbem Gedanensem paulatim tabescentem pristino vigori restituit; et quam praecipuis itineribus obsessam jam quartum annum tenet, solvet metu et liberat. Haec quanti sint momenti aut ignorare S. Reg. Mtem Polonij Commissarij putant, aut ipsi aestimare nolunt? Certe tanti illa sunt, ut nullis vectigalibus redimi queant. Rex meus sprotis rationibus et status et juris sui quaesiti, dedit hoc tranquillitati et intercessioni Regum amicorum, ut ad inducias sex annorum flexibiles, non recusarit has adeo indignas, damnosas et graves condiciones; Poloni nisi cuncta aestimaverint, obstinuerintquo ex suo nutu, etiam indignantur. Nihil S. Reg. Mti ex hac pace adcrevit, nisi onus sustentandi militis, quod tempore pacis tanto futurum erit gravius, quanto vivere oportebit pacatius et ad legum tenorem strictius; quantoque magis res nostrae in hac provincia tot nobilium locorum restitutione in arctum redigentur. Quapropter si pax deterior ac onerosior nobis bello futura sit, nemo prudens rerumque bono consultus nobis succenseat, si relicta pace bellum iustum decorumque sequamur et respondeant illi, qui suis opinionibus fascinati pacem his gentibus invadeant; quo casu Divinam bonitatem veneror, ac spero adversam etiam his aliquando conditionibus frustratum iri. Delationem quam sibi dari petunt Commissarij Polonici ad obtinendam ratificationem a Rege suo, cum nihil nobiscum statuere velint aut possint, nulli video usui esse; si non haberent Regem ad manum aut in propinquo, Rosque haec iam ante toties agitata, ignoscendum id esset; nunc facile video tempus data opera teri eandem ratio est hujus armistitij, quod nulli inserviet rei nisi generandis novis querelis, quas excogitare hosti artificium est. Vestrae quidem Ill. nihil vellem recusare, quod saltem salvo statu rebusque nostris admitti posset; ideoque id quod litoris nostris deest, Domino legato Britannico uberius explicui; qui id cum Ill. Vra sine dubio est communicaturus. Ergo haec Ill. Vrao liberius scripsi; quod illam